menilai kualitas sebuah hadis. Tanpa adanya sanad, maka akan sangat

susah dalam menilai sebuah hadis apakah hadis tersebut shahih atau

dhaif.4 Adapun beberapa ulama hadis yang memberikan komentar atau

pendapat tentang pentingnya sebuah sanad dalam penelitian hadis,

seperti :

a. Muhammad Bin Si>ri>n ( w. 110 H/728 M) berkata :

Sesungguhnya ilmu ini (Hadis) adalah agama, maka perhatikanlah

dari siapa engkau mengambilnya

b. Abdulla>h bin Al-Mubarak ( w. 181 H/797 M) berkata :

Sanad itu bagian dari agama, jika tidak ada sanad maka siapapun

dapat mengatakan apa yang dikehendakinya 5

c. Imam Az-Zuhri berkata :

Setiap orang menaiki atap rumah pasti tidak lain melalui anak

tangga

Imam Az-Zuhri mengibaraktan sanad seperti anak tangga. Karena

Dari jarak antara waktu wafat

dari mereka berdua dapat diketahui bahwa mereka hidup se zaman

dan pernah bertemu.

8) Abu al Abas ( Ibnu Abas ) dengan Rasulullah

Ibnu Abas hanya diketahui wafatnya saja 68 H, sedangkan gurunya

yaitu Rasulullah lahir 570 M ( 52 sebelum kalender Hijriah ) dan

wafat pada 632 M ( 10 H ). Dari data di atas telah di ketahui bahwa

mereka berdua pernah bertemu dan se zaman.

b. Perawi yang Adil

Menurut para ulama perawi yang adil memiliki arti dimana seorang